
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  41  del   30-03-2023

OGGETTO: Proroga dell'incarico professionale di Assistente Sociale  dal 30 Marzo al 30 Aprile 2023.-

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di marzo alle ore 13:30, in Vallelunga Pratameno nella sala

delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi di legge, si è riunita la Giunta

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

 Cognome e nome Qualifica P/A

Dott. GIUSEPPE MONTESANO  SINDACO P

D.ssa ROSA IZZO  VICE SINDACO P

Dott. SILVIO ZUZZE'  ASSESSORE P

Sig. ROSOLINO GULINO  ASSESSORE A

Rag. ROBERTO EMMANUELE  ASSESSORE P

ne risultano presenti n°    4 e assenti n°    1

Assume la presidenza il Signor Dott. GIUSEPPE MONTESANO in qualità di SINDACO

Partecipa  il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Gerlando Schembri

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



Ufficio: SERVIZI SOCIALI, ASSISTENZA SCOLASTICA

Oggetto: Proroga dell'incarico professionale di Assistente Sociale  dal 30 Marzo al 30 Aprile 2023.-

Il sottoscritto  sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 51- commi 2 e 3 - della legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale 48/1991 e
successive modifiche, competono all’esecutivo poteri di indirizzo e di controllo, mentre ai dirigenti, tra le altre
cose, sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dall’organo politico, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti;
- lo Statuto comunale prevede in capo agli organi di governo la definizione degli obiettivi e dei programmi da
attuare;
- tra i principi cui si informa il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi vi è
quello della separazione delle competenze, per cui agli organi politici competono esclusivamente funzioni di
indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare, nonché funzioni di
controllo, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi
impartiti;
- l’art. 4 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ai commi 1 e 2, dispone:
“1. Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la
rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti”;
“2. Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”;
- che, a seguito della selezione pubblica esperita ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001 e con le procedure e modalità previste nel vigente regolamento comunale sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, è stato conferito alla Dott.ssa Rosamary FERRARA l’incarico professionale
di assistente sociale, per la durata di anni uno decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare
approvato con determinazione n. 34 del 10 febbraio 2022, ed alle condizioni stabilite nel disciplinare
medesimo;
- che, in data 30 marzo 2023, scadrà il contratto di cui sopra per il quale, come previsto dal disciplinare, è
escluso il rinnovo tacito che si risolverà di diritto alla scadenza, ancorché non disdettato;
CONSIDERATO che la Dott.ssa Rosamary FERRARA, con la nota assunta al protocollo dell'Ente in data 29
marzo 2023, prot. n. 2991, ha segnalato l'esigenza di completare alcuni adempimenti che richiedono
necessariamente la sua presenza;
ATTESO che il comma 6, lettera c) dell'art. 7 citato stabilisce che: "c) la prestazione deve essere di natura
temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo, l'eventuale proroga dell'incarico originario è
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico";
RITENUTO opportuno, pertanto, prorogare l'incarico alla Dott.ssa Rosamary FERRARA dal 30 marzo al 30
aprile 2023, al fine di consentire il completamento delle pratiche in itinere;
ATTESO che la Dott.ssa Rosamary FERRARA ha manifestato, per le vie brevi, la propria disponibilità alla
proroga dell'incarico;
ATTESO che è intenzione dell’amministrazione comunale continuare ad assicurare i servizi
socio-assistenziali in maniera ottimale giusta deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 21 marzo 2023,
con la quale sono state date precise direttive ai competenti uffici;
EVIDENZIATO che l'ufficio dei Sevizi Sociali ha avviato l'iter procedurale per la selezione finalizzata al
conferimento dell'incarico professionale di assistente sociale, ad oggi non ancora concluso;
VISTO l'art. 151, comma 1 del TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione da parte degli Enti Locali;
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022 con il quale è stato disposto il differimento del
termine per l'approvazione dei bilanci preventivi degli Enti Locali al 31 marzo 2023, ulteriormente differito al
30 aprile 2023 con la Legge di Bilancio pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303,
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022;
VISTO l’art.163, comma 3, del d.lgs. n.267/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio
quando la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento;
ACCERTATO che dal combinato disposto dei commi 1 e 5 dell'articolo 163 del d.lgs. n. 267/2000 si possono
impegnare le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
EVIDENZIATO che la spesa in argomento, data la sua particolare natura, non soggiace ai limiti di cui sopra, in
quanto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
EVIDENZIATO che alla data odierna il bilancio di previsione 2023/2025 è in corso di formazione;



RITENUTO necessario assumere l’impegno per l’importo di euro 840,00 sul capitolo di spesa 33853
denominato "Spese contratto di servizio di Assistente Sociale " del corrente esercizio finanziario;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d. lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n.150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni";
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge regionale n.7/2019 e successive modifiche,
le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2-di prorogare, di conseguenza, l'incarico professionale di assistente sociale, conferito alla Dott.ssa
Rosamary FERRARA, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 e del vigente
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dal 30 marzo al 30 aprile 2023;
3-di dare atto che l'incarico sarà svolto con le modalità, patti e condizione contenute nel disciplinare
sottoscritto in data 30 marzo 2022, che qui si intendono integralmente richiamati;
4-di dare atto che la complessiva spesa di euro 840,00, graverà sul capitolo 33853 “Spese contratto di
servizio di Assistente Sociale”, del corrente esercizio finanziario;
5-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-
comma 2- della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutiva.

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto
29-03-2023 IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA

F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA
MONACHINO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in
ordine alla Regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto
 30-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

F.to Dott.ssa Patrizia Maria Concetta Salerno

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n°
30;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

DELIBERA



L'IMMEDIATA ESECUTIVITA' della superiore deliberazione.



L'Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario
F.to Rag. ROBERTO EMMANUELE F.to Dott. GIUSEPPE MONTESANO F.to Dott. Gerlando Schembri
________________________ _________________________ _________________________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,
Il Segretario

Dott. Gerlando Schembri

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la

L.R. n. 23/1997,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta Comunale e viene trasmesso

per gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991).

Dalla residenza municipale,  30-03-2023
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Gerlando Schembri

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo con nota prot. n. ___________ del

________________.

Dalla residenza municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Gerlando Schembri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, certifica che copia del presente verbale di deliberazione viene

pubblicato all’Albo Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, 19-04-2023
Il Messo Comunale

                      F.to
IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. Gerlando Schembri

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n. 1 - Amministrativa
P.O. n. 2 - Finanziaria
P.O. n. 3 - Tecnica

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Gerlando Schembri


